

# **Varde Skytteforening**

## **Referat fra Generalforsamlingen den 12. august 2020 i klublokalet**

(generalforsamlingen var udsat fra februar grundet Covid-19)

### **1. Valg af dirigent - Werner Kjeldsen valgt**

**2. Bestyrelsens beretning** - Formand Preben Nielsen orienterede om et medlemstal, der havde "bølget" hen over året med lidt de samme tendenser som foreningen også oplevede i 2018 - men sidst på sæsonen alligevel endte med at stabilisere sig omkring 60.

*Da denne generalforsamling er udsat fra februar grundet Covid 19 og dermed et halvt år forsinket, bliver det spændende at se hvad medlemstallet bliver i 2020.*

*Der er PT en medlems-afmatning (kun 30 betalende), hvilket tydeligt viser en tilbageholdenhed med betaling af kontingent - ganske forståeligt, da Foreningen jo, som resten af landet, i en periode, har været "lukket ned".*

*Selv om Preben personligt, havde været ude på skolerne for at aflevere indbydelserne til årets skoleskydninger, var der desværre kun tilmelding fra en klasse og selv om resultatet var tæt på, lykkedes det ikke at komme videre.*

*Grundet fejl under tilmeldingen til årets VAKS skydning i efterårsferien, nåede vi desværre ikke med, dog gik det anderledes fint med tilmeldingen til VAKS skydning i Vinterferien og der kom rigtig "gang i den" - men i forhold til tidligere år, var børnene mindre og det kræver mere opsyn og da antallet af hjælpere var begrænset, gik afviklingen meget trægt med lange ventetider - det må IKKE ske igen!*

*En god reklame for skydningen i Varde Skytteforening, fik vi på "skydningens dag" den 12. oktober. Der var stor fremmøde og fin stemning på dagen - det bliver spændende om det så **også** "kaster" nye medlemmer af sig!*

*Antallet af eventsskydninger er stigende og igen i år, har der været afholdt en del skydninger med mange deltagere på holdene, det gir sved på pande til hjælperne og har en positiv indflydelse på klubbens økonomi som lige nu (31/12) er i fremgang.*

*Alle på vagtholdene har været gennem Skydeleder kurset og har bestået, hvilket er en stor fordel (især når man er alene), da der altid skal være en uddannet Skydeleder på banen.*

*Preben sluttede beretningen med efterlysningen af ideer og visioner for den fremtidige drift af Varde Skytteforeningen - har du forslag til noget du gerne ser som en fremtid for foreningen, så send en mail til formanden eller et bestyrelsesmedlem.*

*.....og fortsatte med en STOR tak til alle hjælpere i foreningen - uden jer ville foreningen ikke kunne eksistere og for Varde Skytteforening ønsker jeg en fortsættelse af den fremgang jeg føler vi er inde i, - men husk samtidig at et "højere gear" kalder på flere gode og dygtige hjælpere til både banerne og kiosken. - **Beretningen godkendt.***

**3. Forelæggelse af regnskabet** - Kasserer Bethina Laursen forelagde regnskabet som inden var gennemgået og kontrolleret af klubbens valgte revisorer Bent Christensen og Mogens Callesen.

På indtægtssiden viste regnskabet en markant fremgang på stor set alle punkter - dette sammenholdt med en behersket stigning på udgiftssiden blev årets resultat ca. 24.000 kr. bedre en i 2018 og noget af det bedste der er set i flere år - efter enkelte spørgsmål/svar - **Regnskabet godkendt.**

**4. Behandling af indkomne forslag** - Der var indkommet ændringsforslag til klubbens vedtægter fra Werner Kjeldsen. Ændringerne var ikke egentlige vedtægtsændringer, men mere en tilpasning, af de enkelte paragraffer til en moderne digital tidsalder.

Et eksempel herpå er ændringerne vedrørende brugen af foreningens forhandlings protokol, der tidligere skulle indeholde både forhandlingerne og beslutningerne om de emner der var til debat på bestyrelsesmøder/generalforsamlinger - den skulle føres af den til enhver tid valgte sekretær og underskrives af samme plus formanden og ved generalforsamlinger tillige af dirigenten.

Enhver der har med administrativt foreningsarbejde at gøre, ved godt det er en besværlig og træg arbejdsgang og derfor bliver det ofte (for det meste) ikke gjort.

I det moderniserede forslag, ændres forhandlingsprotokollen til en Bestyrelses protokol, hvor kun de trufne beslutninger fra bestyrelses møder og generalforsamlinger skal indføres. Referaterne fra bestyrelsesmøderne kan efterfølgende ses på foreningens hjemmeside eller ved opslag på skydebanen, så medlemmerne kan orientere sig inden en eventuel generalforsamling.

Werner oplæste alle nuværende og foreslåede tekster i de berørte paragraffer. Forslagene vedtaget.

**5. Fastsættelse af kontingent** - Bestyrelsen foreslår uændret kontingent - Vedtaget.

## **6. Valg.**

- a. **Formand** - Preben Nielsen modtager genvalg - **Valgt**
- b. **2 til bestyrelsen** - Troels Christensen modtager ikke genvalg - **Per Carlsen valgt**  
Martin Rechnagel afgår - Der kunne ikke findes en afløser
- c. **2 suppleanter** - Torben Brandt modtager genvalg - **Valgt**  
Werner Kjeldsen modtager genvalg - **Valgt**
- d. **2 revisorer** - Bent Christensen modtager genvalg - **Valgt**  
Mogens Callesen modtager genvalg - **Valgt**

**Kasserer (udenfor bestyrelsen)** - Bethina Laursen modtager ikke genvalg - Ny kasserer Esben Jellinge - **Valgt**

**7. Eventuelt** - Bestyrelsen planlægger kursusprogram for børn og voksne - Der bliver lagt en medlemsliste i kiosken for at tjekke og afkrydse for indbetalt/manglende indbetaling af kontingent - de udsendte vagtplaner gælder kun til og med august - Bestyrelsen barsler med salg af en mindre del af 200 meter banen.

